Дело №

(сл. №)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 21 августа 2017 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Тихонова В.А.,

государственного обвинителя – ст. помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Богдановой Н.А. 

защитника – адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Першиной Е.В.

с участием подсудимого ФИО2

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гр. РФ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не работающего, холостого, иждивенцев нет, ограниченного годного к военной службе, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п.«г» ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 01 минуты по 17 часов 36 минут, точное время следствием не установлено, путем обнаружения 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с веществом, оставленным ранее ему знакомым – другим лицом, незаконно приобрел психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 53,84 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению лица, занимающегося сбытом психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, документировавшееся как 

<

данные изъяты>

В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия гр-ну ФИО22 выступавшему в роли покупателя психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, предварительно отксерокопированные. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 24 минут по 13 часов 09 минут, точное время не установлено, грФИО23 участвующий в проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, договорился с ним о приобретении психотропного вещества - 

<

данные изъяты>. Он, имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества, дал согласие на сбыт психотропного вещества - 

<

данные изъяты> и назначил гр-ну ФИО24 встречу возле 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 25 минут, точное время не установлено, гр-н ФИО25 прибыв по назначенному месту, встретился с ним в салоне его автомобиля марки «Фольксваген Гольф», регистрационный знак №, в котором гр-н ФИО26 передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные ранее сотрудниками полиции для приобретения психотропного вещества, после чего получил от него психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 1,52 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, он (ФИО2) незаконно сбыл за 2000 рублей гр-ну ФИО27 участвующему в оперативно-розыскном мероприятии 

<

данные изъяты>, психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой 1,52 грамма, что является крупным размером.

Приобретенное у него психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 1,52 грамма, в двух свертках из фольги, гр-н ФИО28 добровольно выдал сотруднику полиции, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Оставшуюся часть психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 52,32 грамма, он продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в своем автомобиле марки «Фольксваген Гольф», регистрационный знак № а также по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, до тех пор, пока вышеуказанное психотропное вещество не было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После совершения сбыта психотропного вещества, он был задержан на автомобиле марки «Фольксваген Гольф», регистрационный знак № на участке местности возле 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 37 минут по 14 часов 00 минут сотрудником ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» произведен осмотр вышеуказанного автомобиля, в салоне которого были обнаружены и изъяты билеты Банка России на сумму 2 000 рублей, ранее выданные гр-ну ФИО29 для проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> В салоне автомобиля также было обнаружено и изъято психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 1,31 грамм, в свертке из фольги. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 55 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» произведен осмотр места происшествия - квартира по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 51,01 грамм, в пакете из полимерного материала, и электронные весы, на поверхности которых содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой менее 0,001 грамма.

В связи с тем, что психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 52,32 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, он - ФИО2 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества до конца, по независящим от него обстоятельствам.

<

данные изъяты> внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропные вещества», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 года № 486 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»).

Общее количество порошкообразных веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, незаконного сбытых им - ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 1,52 грамма и общее количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, которое он дальше намеревался незаконно сбыть заинтересованным лицам, составляет 52,32 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Судом исследованы доказательства:

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью по предъявленному обвинению и показал, что не согласен с квалификацией по сбыту и покушению на сбыт, т.к. приобретал единовременно и не смог все сбыть другим лицам. С ДД.ММ.ГГГГ он употреблял 

<

данные изъяты> редко, эпизодически. Сначала приобретал у ФИО4 по 2-3 грамма по цене 2000 рублей за условный грамм, потом по 5 грамм за 100 рублей. Потом ФИО4 сказал, что часто встречаться не намерен и предложил 30 грамм за 15.000 рублей, два раза в месяц. Последний раз он приобрел у того ДД.ММ.ГГГГ, т.к. ДД.ММ.ГГГГ у него закончился 

<

данные изъяты> и он позвонил ФИО4 около 17 часов вечера, чтобы купить ещё. Тот перезвонил через час и сказал, что: «Да!». Он находился в 

<

адрес> по месту фактического проживания на тот момент и ФИО4 сказал ему ехать в 

<

адрес> к 

<

данные изъяты>, на том же месте, где и раньше. Он перевел ФИО4 15-20 тысяч рублей на карточку. Он забрал 

<

данные изъяты>, где должно было быть 30 грамм по договоренности и он не взвешивал. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил в обед парень малолетка, которого знает как ФИО30 ФИО31 по делу) и просил помочь с 

<

данные изъяты>, т.к. раз он тому продавал. Ранее они жили в соседних домах и он знал, что является наркопотребителем. ФИО32 ФИО33) раз 2-3 ему названивал, говорил, что болеет, плохо, просил помочь. Он назначил встречу у 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> куда подъехал на машине. Тот подошел, сел к нему в машину, взял два свертка, передал ему 2000 рублей и он поехал в сторону 

<

адрес>, где его задержали сотрудники ГИБДД и полиции. Он сразу понял, что произошло, сопротивления не оказывал, сам выдал сверток, сказал, что денежные средства -2000 рублей взял у ФИО34 ФИО35 сказал, что передал два свертка, сказал, где он живет в 

<

адрес> и что у него в холодильнике хранится 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции не знали, где он живет фактически. Потом оказал помощь и провел 

<

данные изъяты> у ФИО4. Полностью признает, раскаивается, осознает. Он постоянно работал в 

<

адрес>, но попал под сокращение и параллельно работал в 

<

данные изъяты>. Уточнил, что один сверток остался в автомобиле, т.к. ФИО36 ФИО37 просил 2-3 свертка, а взял два, дома у него был 

<

данные изъяты> для личного употребления и был один человек кому мог передать-продать.

Фамилию ФИО4 до расследования он не знал, но знал того по прозвищу-кличке ФИО38 и встречался. Приобретал 50/50, то лично у того в автомашине из рук в руки, то путем закладки, как правило в одном месте у 

<

данные изъяты>.

- Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ: в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в присутствии защитника было указано место, находящееся 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было приобретено психотропное вещества – 

<

данные изъяты>, а также указано место возле 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно сбыл гр-ну ФИО39 два свертка из фольги с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой: 0,85 грамма; 0,67 грамма, в рамках проводимого ОРМ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Кроме показаний подсудимого судом исследованы следующие доказательства:

- Рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» старший лейтенант полиции ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут гр. ФИО40 выступающий в роли приобретателя вещества при проведении ОРМ 

<

данные изъяты> находясь в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал, в присутствии двух понятых мужского пола, порошкообразные вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,52 грамма, в двух свертках из фольги, которые были помещены в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. Данное психотропное вещество в двух свертках из фольги были приобретены гр. ФИО42 в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- Рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» старший лейтенант полиции ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МВД России «Орехово-Зуевское» совместно с сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО12 и ФИО11 в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к НОН, на 

<

адрес>) был остановлен автомобиль «Фольксваген Гольф», регистрационный знак № под управлением гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ период времени с 13 часов 37 минут по 14 часов 00 минут проводился осмотр места происшествия на участке местности возле 

<

адрес>), в ходе которого осмотрен автомобиль «Фольксваген Гольф», регистрационный знак №, где в бардачке, который расположен слева от руля был обнаружен и изъят один сверток из фольги с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 1,31 грамм. Сверток был помещен в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. 

<

данные изъяты> - Рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» старший лейтенант полиции ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 55 минут был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проводимого в рамках ОРМ 

<

данные изъяты> у гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого было обнаружено и изъято: электронные весы серебристого цвета, на поверхности которых содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой менее 0,001 грамма; прозрачный пакет из полимерного материала с пазовой застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 51,01 грамм. 

<

данные изъяты> 

Свидетель псевдоним ФИО43 в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО3 ему знаком и ДД.ММ.ГГГГ он участвовал добровольно в ОРМ 

<

данные изъяты> у ФИО3. под наблюдением сотрудников ОНК он должен был приобрести у ФИО3 наркотики. Ему выдали диктофон в отделе днем и деньги 1000 рублей или 2000 рублей, было давно и не помнит, время прошло много. По мобильному телефону он связался с ФИО3, номера не помнит сейчас, и говорил о приобретении вещества наркотического –

<

данные изъяты>, наверное 1 грамм, не помнит сколько. Место встречи было на улице. Встретился. Купил, пришел в отдел, отдал. А точнее встреча была в 

<

данные изъяты>, название не помнит. В автомобиле темного цвета за рулем был ФИО3, больше никого не было. Он сел в машину и тот передал ему 

<

данные изъяты>, а он передал деньги, сумму не помнит. В отделе полиции, куда доставили сотрудники полиции, выдал амфетамин (вышел из машины и пошел к сотрудникам). Он выдал диктофон и 

<

данные изъяты>. ФИО3 больше не видел. Раньше он употреблял наркотическое средство-героин, принял участие в ОРМ добровольно, о чем попросили сотрудники полиции. Кроме ДД.ММ.ГГГГ ранее не приобретал 

<

данные изъяты> у ФИО3. Свои показания, данные на предварительном следствии подтверждает и сейчас не помнит приобретал ли у ФИО3 раньше наркотики.

- По ходатайству гособвинителя, для устранения противоречий и для полноты, оглашены в суде показания свидетеля гр-на ФИО44 данные на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ 

<

данные изъяты>, о чем дал добровольное согласие и сделал письменное заявление, с целью изобличения преступной деятельности мужчины, представляющий именем «Дамир», который занимается сбытом вещества- 

<

данные изъяты> по цене 1000 рублей за 1 условный грамм вещества. Он пояснил сотрудникам полиции, что ему известно, что «Дамир» занимается продажей психотропного вещества 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух граждан - понятых, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к хранению предметов и веществ при нем обнаружено не было, ему были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами номиналом в 1000 рублей каждая, предварительно отксерокопированные, а для аудиозаписи разговора со сбытчиком психотропного вещества – оперативный диктофон, о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых он и двое присутствующих граждан поставили свои подписи. Затем он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут позвонил со своего мобильного телефона на номер телефона «Дамира» и поинтересовался у «Дамира» о приобретении психотропного вещества, на что «Дамир» ответил согласием, и сказал ему перезвонить через сорок минут. Примерно через указанный период времени он в присутствии сотрудников полиции снова связался с «Дамиром», который сообщил, что ему необходимо подойти к магазину 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>. Далее он в сопровождении сотрудников полиции он туда был доставлен, где вышел из служебного автомобиля и под наблюдением сотрудников полиции выдвинулся в сторону магазина 

<

данные изъяты> расположенному по вышеуказанному адресу, подойдя к которому он увидел припаркованный рядом с магазином автомобиль марки «Фольксваген Гольф», черного цвета. Он подошел к указанному автомобилю, открыл переднюю пассажирскую дверь, в автомобиле находился один «Дамир». После чего он сел на переднее пассажирское сиденье вышеуказанного автомобиля и поздоровался с «Дамиром». Затем он положил денежные средства в размере 2000 рублей, в подстаканник между передними сиденьями автомобиля, выданные ему ранее сотрудниками полиции для покупки психотропного вещества - 

<

данные изъяты> в рамках проведения ОРМ 

<

данные изъяты> в счет оплаты за психотропное вещество, «Дамир» в свою очередь передал ему пачку из-под сигарет «Парламент сильвер блю», в которой находились два свертка с психотропным веществом - 

<

данные изъяты>. После чего он вышел из автомобиля «Дамира», и подал условный сигнал о том, что сделка состоялась, затем проследовал в служебный автомобиль сотрудников полиции и был доставлен в помещение ОНК, где в присутствии приглашенных понятых добровольно выдал приобретенное психотропное вещество 

<

данные изъяты> которое находилось в пачке из-под сигарет «Парламент сильвер блю». Так же он выдал ранее выданный ему оперативный диктофон с записью разговора с 

<

данные изъяты>. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались за правильностью его составления, с него было взято объяснение. 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что подсудимого до событий ДД.ММ.ГГГГ не знал. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие с другими сотрудниками ОНК в 

<

данные изъяты> т.к. имелась информация, что ФИО3 занимается сбытом 

<

данные изъяты>. Подобрали человека, провели досмотр псевдонима ФИО54, выдали диктофон и 2000 рублей в отделе на 

<

адрес> (в обед где-то с 12 до часу), купюры не помнит какие. ФИО55 созвонился, договорился с ФИО3 о встрече у магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> Он и о\у ФИО56 в одной группе были, в другой группе ФИО57 и другие сотрудники. ФИО58 сел в машину к ФИО3, вышел, подал сигнал, доставили в отдел того, где выдал диктофон и два свертка. ФИО3 был задержан сотрудниками ДПС и по доставлению в отдел он того досматривал. Не помни, что было обнаружено в ходе личного досмотра ФИО3, в машине что-то было обнаружено, смывы рук делали. Выезжали на местожительство ФИО3 в вечернее время в 

<

адрес>. ФИО3 сам сказал, что есть дома запрещенные вещества в холодильнике. Делали осмотра места происшествия скорее всего и изъяли из холодильника 

<

данные изъяты> и электронные весы. Более не помнит. Вещество было в прозрачном целлофановом пакете с пазовой застежкой, как вспоминает. ФИО21 признавал всё, пояснял у кого приобретал, оказывал содействие, принимал участие в 

<

данные изъяты> и задержали другое лицо. Свои показания, данные на предварительном следствии подтверждает.

- По ходатайству гособвинителя, в сидл противоречий и неполноты, оглашены в суде показания свидетеля ФИО7, данные на предварительном следствии о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское». ДД.ММ.ГГГГ в качестве приобретателя вещества у «Дамира» выступил гражданин, данные которого были засекречены, присвоен псевдоним ФИО60 Гр-н ФИО61 пояснил, что ему (гр-ну ФИО62) известен «Дамир» (полными данными в отношении которого, не располагает), так как ранее приобретал у «Дамира» психотропное вещество – 

<

данные изъяты> с целью употребления. Приобретение у «Дамира» психотропного вещества происходило следующим образом, изначально гр-н ФИО65 созванивался с «Дамиром» и договаривался о встрече, при встрече передавал «Дамиру» денежные средства (из расчета 1000 рублей за один условный грамм приобретаемого вещества), «Дамир» передавал свертки с психотропным веществом.После 12-00 часов ДД.ММ.ГГГГ им в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двоих понятых проводился личный досмотр гр-на ФИО70 у которого личных денежных средств, запрещенных веществ и предметов не обнаружено. По данному факту им составлялся протокол, с которым ознакомлены присутствующие лица, которые поставили свои подписи. Затем гр-ну ФИО71 в присутствии понятых им выдавался оперативный диктофон, для осуществления аудиозаписи разговором с «Дамиром». По данному факту также им составлялся протокол, с которым ознакомились присутствующие лица и поставили свои подписи. Далее им производилось ксерокопирование денежных купюр на сумму 2000 рублей, которые им в присутствии понятых были переданы гр-ну ФИО73 для приобретения у «Дамира» двух условных грамм психотропного вещества. По данному факту им составлялся протокол (в котором им вносились номерные и серийные обозначения выданных гр-ну ФИО75 денежных купюр), с которым ознакомлены присутствующие лица, которые в протоколе поставили свои подписи. Также понятые расписались на листе ксерокопии денежных купюр. После 12-20 часов ДД.ММ.ГГГГ в присутствии оперуполномоченных ОНК гр-н ФИО76 со своего мобильного телефона (номера указать не может), связался с «Дамиром» (номера телефона которого указать не может) и договорился о встрече у магазина 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> После договоренности предварительно разделившись на две оперативные группы, они выдвинулись на встречу. Согласно разделению он и оперуполномоченный ОНК ФИО8 должны сопровождать гр-на ФИО77 оперуполномоченный ОНК ФИО9 и заместитель начальника ОНК ФИО10, должны осуществлять сопровождение и наблюдение. Выдвинувшись к месту, гр-н ФИО78 снова связался с ФИО79 и сообщил, что скоро прибудет на место. Подъехав к магазину 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, они остановились недалеко от места встречи, чтобы наблюдать за происходящим. Гр-н ФИО80 вышел из автомобиля и направился к припаркованному на парковочном месте магазина автомобилю «Фольксваген Гольф», в кузове черного цвета, регистрационного знака которого указать не может, на котором, как ему было известно, передвигался ФИО81 Гр-н ФИО82 присел в салон указанного автомобиля, через несколько минут вышел и подал условный знак, по которому они поняли, что «сделка» состоялась и гр-н ФИО84 приобрел у «Дамира» психотропное вещество. Далее гр-н ФИО83 проследовал в их автомобиль, автомобиль «Фольксваген Гольф», в котором находился «Дамир», начал движение. Наблюдение за автомобилем «Дамира» продолжала вести вторая оперативная группа, с целью его задержания. Им и оперуполномоченным ОНК ФИО8 на служебном автомобиле в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу: 

<

адрес> был доставлен гр-н ФИО88 От сотрудников ОНК, входивших во вторую оперативную группу впоследствии стало известно, что наблюдая от места «сделки» за автомобилем «Дамира», при содействии инспекторов ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Орехово-Зуевское» автомобиль «Фольксваген Гольф», был остановлен у 

<

адрес>, где проведен осмотр указанного автомобиля и обнаружен сверток с веществом (психотропным веществом - 

<

данные изъяты>) и денежные средства в сумме 2000 рублей, использованные в ОРМ 

<

данные изъяты>. Примерно в 14-30 часов ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по вышеуказанному адресу, был доставлен «Дамир», личность которого установлена, как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Им в присутствии двух понятых проводился личный досмотр ФИО2, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, были обнаружены и изъяты две карты банков «Сбербанк России» и «ВТБ» (упакованы в конверт) и сделаны смывы с кожных покровов рук (упакованы в три конверта). По данному факту им составлялся протокол, с которым ознакомлены присутствующие лица, которые в протоколе поставили свои подписи, не сделав и не внеся в протокол замечания и дополнения. После 18-00 часов ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченными ОНК, с его участием в присутствии понятых проведен осмотр указанной квартиры. В ходе проведенного осмотра, в квартире было обнаружено: на оконном подоконнике кухонного помещения - электронные весы и прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, предположительно являющееся психотропным веществом 

<

данные изъяты> Электронные весы и прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом, были вложены и упакованы в два различных конверта, надлежащим образом. Сотрудникам ОНК ФИО2 было высказано добровольное намерение оказать содействие в изобличении лица, известного ФИО2 по имени ФИО91 (прозвище ФИО92), у которого ФИО2 на протяжении длительного времени приобретал психотропное вещество – амфетамин. В результате оказанного содействия ФИО2, при проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, в преступной деятельности был изобличен ФИО4, который был задержан по факту сбыта психотропного вещества. 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что Хасянова до момента задержания не знал. ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ « Проверочная закупка» с участием лица псевдоним ФИО94 у мужчины по имени Дамир проживающего в 

<

адрес>, который занимался сбытом психотропного вещества –

<

данные изъяты>. ФИО95 был досмотрен, вручены денежные средства и оперативный диктофон, составлена документация. ФИО96 рассказал схему: надо позвонить, поинтересовыаться не напрямую, договориться, встретиться, отдать деньги, взять амфетамин. ФИО97 позвонил, спросил есть или нет 

<

данные изъяты>. ФИО3 подтвердил, назначили встречу на 

<

адрес> возле магазина 

<

данные изъяты> ФИО98 был доставлен на служебной автомашине. У них было две группы: первая наблюдала за закупщиком, другая за Хасяновым для возможного задержания. Он и ФИО99 находились с закупщиком. Всреча была сбоку магазина. ФИО100 подошел к автмобилю «Фольцваген» с подсудимым, сел в неё, потом вышел, подал условный знак. Прошел в условное место и того отвезли в помещение ОНК, где ФИО101 выдал два свертка и оперативный диктофон, запись с которого перенесена на компакт диск. Подсудимый был задержан на 

<

адрес>, куда поехал в сторону 

<

адрес>. И был остановлен сотрудниками ДПС, которым сообщили. Был также оперативный сотрудник, был досмотр транспортного средства, обнаружены свертки, ФИО3 был доставлен, досмотрен, обнаружены денежные средства, выданные для закпуки. ФИО3 признавал причастность, оказывал содействие, говорил, где и у кого приобретал и с его помощью провели 

<

данные изъяты> и был выявлен сбытчик ФИО4, который задержан. Также дома у ФИО3 были обнаружено вещество и сам об этом сказал. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что является инспектором ДПС МУ МВД России « Орехово-Зуевское», подсудимого видел раз по событиям ДД.ММ.ГГГГ, когда находился на маршруте с напарником ФИО12, получил сообщение о необходимости оказать помощь в задержании автомобиля с наркотиками. Они выдвинулись в район 

<

адрес>, где на перекрестке этой улицы и 

<

адрес> задержали автомобиль темного цвета «Фольцваген-гольф» под управлением подсудимого ФИО3. Более никого в салоне не было. Подъехали сразу сотрудники ОНК, они пригласили понятых, остановив автомобили. В автомобиле подсудимого был сверток небольшой, который ФИО3 сам достал и денежные средства достал (не может сказать сколько. Всё это в присутствии их и понятых. Что пояснял ФИО3 не помнит, но того оформили за отказ от медосвидетельствования, т.к. сказал, что употреблял.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании аналогично свидетеля ФИО11 показал, что до событий подсудимый ему незнаком и ДД.ММ.ГГГГ остановили автомобиль «Фольксваген»гольф» на 

<

адрес>, где за рулем был ФИО3. Подбежали сотрудники ОНК, применили спецсредства, чтобы ничего не сделал –наручники, не смог ничего выкинуть. Ими были остановлены понятые. Водитель ФИО3 оказал содействие им и сотрудникам ОНК, указал, где наркотическое средство- сверток в бардачке с порошкообразным веществом растительного происхождения, составил протокол, доставили в отдел. Были какие-то деньги с контрольной закупки, сколько не помнит, но 1000 рублей точно были.

По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены в суде данные на предварительном следствии показания свидетеля ФИО13, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12-00 часов он по просьбе сотрудников полиции находился в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого. В его присутствии проводили мероприятия с гражданином, представленным по имени ФИО102 Первоначально сотрудники полиции произвели личный досмотр гр-н ФИО103 в ходе которого при указанном лице находился только мобильный телефон, который не изымался. После проведенного досмотра, гр-ну ФИО104 сотрудник полиции передал диктофон (как было пояснено для осуществления звукозаписи между лицами) и денежные средства в сумме 2000 рублей (а именно две купюры по 1000 рублей каждая, которые изначально были сотрудником полиции отксерокопированы). По каждому из проведенных мероприятий, описанных им выше, сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, с каждым из которых он был ознакомлен и в каждом из которых он поставил свои подписи. Также на листе ксерокопии денежных средств, он поставил свою подпись, удостоверив, что именно денежные купюры, запечатленные на копии, номера и серии которых указаны в протоколе, составленном сотрудником полиции, были переданные гр-ну ФИО105». 

<

данные изъяты>

- По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены в суде показания свидетеля ФИО14, данные на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили принять участие в досмотровых мероприятиях, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу 

<

адрес>, где совместно с молодым человеком (вторым понятым) неизвестный ему гражданин, представленный под псевдонимом ФИО106 добровольно передал сотруднику полиции оперативный диктофон (аудиозапись с диктофона с помощью компьютера перенесена на компакт-диск, но не прослушивалась) и пачку из-под сигарет, из которой сотрудник полиции вытащил два свертка из фольги с порошкообразными веществами светлого цвета, неизвестного ему происхождения (в каждом свертке). Во время проведения данного мероприятия, сотрудник полиции подробно и доступно разъяснял ему и второму понятому о сути проводимого мероприятия, а именно пояснял и озвучивал словами, что гражданин, представленный под псевдонимом ФИО107» добровольно передает находившиеся при указанном лице предметы, среди которых находится пачка из-под сигарет, в которой находятся два свертка из фольги с порошкообразными веществами, а также сотрудник полиции разъяснял им и иные обстоятельства данного мероприятия. Указанные им предметы, переданные сотруднику полиции гражданином, представленным под псевдонимом ФИО108 были упакованы: диск, помещен и упакован в конверт, снабженный пояснительным текстом; два свертка из фольги с порошкообразными веществами светлого цвета (в каждом свертке) – аналогичным образом. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе он, поставили свои подписи.

Далее он и второй понятой сотрудником полиции были приглашены в соседний служебный кабинет помещения ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу 

<

адрес>, где в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр молодого человека (ФИО2), которого видел в первый раз. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО2 обнаружено: в правом наружном кармане куртки - кошелек, с содержимым: две банковские карты банков «Сбербанк России» и «ВТБ 24» и мобильный телефон марки «Iphon» (с сим-картой с/о «Билайн»); в левом наружном кармане куртки - мобильный телефон марки в корпусе темного цвета, модели и марки которого сообщить не может (с сим-картой с/о «Билайн»); в левом внутреннем кармане куртки - денежные средства в сумме 15 000 рублей. Указанные банковские карты в их присутствии были вложены и упакованы в конверт, снабженный пояснительным текстом, на котором он поставил свою подпись. В ходе личного досмотра у молодого человека, были получены образцы смывов левой и правой рук, образец на специальные тампоны, каждый из которых вложен и упакован сотрудником полиции в конверт (3 конверта), снабженный пояснительным текстом, на которых он поставил свою подпись. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он был ознакомлен, в котором все участвующие лица, в том числе он, поставили свои подписи. 

<

данные изъяты> 

- По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены в суде показания свидетеля ФИО15, данные на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня двигался на своем автомобиле по дороге в районе 

<

адрес>. На 

<

адрес>, автомобиль на котором он следовал, был остановлен инспекторами ДПС, которые пояснили, что сотрудниками полиции задержан человек, который предположительно занимается продажей запрещенных веществ, в связи с чем, у сотрудников полиции возникла необходимость в досмотре транспортного средства, на котором передвигался задержанный, при досмотре которого в качестве понятого его попросили принять участия инспектора ДПС. Он совместно с инспекторами ДПС проследовал к автомобилю марки «Фольксваген», в кузове темного цвета (модели, регистрационного знак автомобиля указать не может), который был припаркован у 

<

адрес>, где на водительском сидении находился молодой человек, задержанный по подозрению в продаже запрещенных веществ. Возле автомобиля находились иные сотрудники полиции, мужчина, принимавший участие в качестве второго понятого. Первоначально сотрудники полиции спросили задержанного молодого человека, имеются ли в его автомобиле запрещенные вещества либо предметы. Молодой человек ответил на вопрос положительно. В салоне автомобиля, с левой стороны от руля был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, которое по пояснению сотрудников полиции может являться запрещенным психотропным веществом. Обнаруженный сверток с веществом в нашем присутствии был упакован и запечатан в конверт, на котором он поставил свою подпись. При дальнейшем досмотре автомобиля были обнаружены денежные купюры достоинством 1000 рублей, на какую сумму указать не может, так как забыл, купюр было не менее 2 штук (то есть на сумму не менее 2000 рублей). Денежные средства были упакованы аналогичным образом в конверт, на котором он поставил свою подпись. По результатам проведенного досмотра автомобиля, сотрудником полиции был составлен соответствующий документ (протокол), с которым он был лично ознакомлен путем прочтения, поставил в протоколе свою подпись за правильность содержания протокола. 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО5 –отец подсудимого пояснил, что является с супругой пенсионерами и у супруги заболевание сердца. Сын Дамир всё время помогал по хозяйству, работал, помогал материально, никогда не грубил, не хамил, хорошо учился.

- Протокол досмотра вещей, принадлежащих участнику проверочной закупки: в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр гр-на ФИО109 выступающего в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ 

<

данные изъяты> в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, у гр-на ФИО110 обнаружено не было. 

<

данные изъяты>

- Протокол вручения денежных средств: в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес> гр-ну ФИО111 - приобретателю психотропного вещества в рамках ОРМ 

<

данные изъяты> вручены денежные средства в сумме 2000 рублей - 2 (два) Билета Банка России номиналами в 1000 (одна тысяча) рублей: серия № и серия ПТ №, для проведения ОРМ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- Протокол выдачи технических средств: в период времени с 12 часов 11 минут по 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гр-ну ФИО112 - приобретателю психотропного вещества в рамках ОРМ 

<

данные изъяты>, произведено вручение технического средства – оперативного диктофона марки «Sony», для проведения ОРМ 

<

данные изъяты> и записи разговора со сбытчиком психотропного вещества. 

<

данные изъяты>

- Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гр-н ФИО113 - приобретатель психотропного вещества в рамках ОРМ 

<

данные изъяты>, добровольно выдал: два свертка из фольги с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой: 0,85 грамм; 0,67 грамм, который гр-н ФИО114 приобрел в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО116, а также оперативный диктофон, запись с которого при помощи технического средства перенесена на СD – диск. 

<

данные изъяты>

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что порошкообразные вещества, сбытые ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 гр. ФИО117 содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса веществ: 0,85 грамм; 0,67 грамм (при проведении исследования и экспертизы израсходовано по 0,04 грамм вещества из каждого свертка). 

<

данные изъяты> 

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 09 часов 50 минут по 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу: 

<

адрес>, у обвиняемого ФИО2 произведена выемка - телефон IPhone модель №, серийный номер №, IMEI – № с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты>, с которого происходили соединения ДД.ММ.ГГГГ с лицом у которого ФИО2 приобрел психотропное вещества 

<

данные изъяты>, которое впоследствии было обнаружено сотрудниками полиции и от ДД.ММ.ГГГГ с гр-м ФИО118 при проведении ОРМ 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: в период времени с 13 часов 37 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности возле 

<

адрес>, был произведен осмотр автомобиля «Фольксваген Гольф», регистрационный знак №, на котором передвигался ФИО2 после совершения сбыта психотропного вещества, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей - 2 (два) Билета Банка России номиналами в 1000 (одна тысяча) рублей: серия № и серия №, использованные в проведении ОРМ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- Протокол осмотра предметов, в ходе которого в качестве вещественных доказательств осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела:

- два отрезка фольги (первоначальная упаковка) и два пакета из полимерного материала с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>;

- 2 (два) Билета Банка России номиналами в 1000 (одна тысяча) рублей: серия № и серия №;

- пластиковая карта VISA Classic банка «СБЕРБАНК» № на имя ФИО123

- телефон IPhone модель № серийный номер №, IMEI – № с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты>

- диск CD-R VERBATIM с аудиозаписями разговора со сбытчиком психотропного вещества, зафиксированные при проведении ОРМ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ;

- диск с информациями о соединениях абонентов: №, №, №. 

<

данные изъяты> 

- Протокол осмотра места происшествия: в период времени с 13 часов 37 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности возле 

<

адрес>, был произведен осмотр автомобиля «Фольксваген Гольф», регистрационный знак № на котором передвигался ФИО2 после сбыта психотропного вещества, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,31 грамма. 

<

данные изъяты>

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым, порошкообразное вещество, белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Фольксваген Гольф», регистрационный знак №, содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса вещества: 1,31 грамм (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,04 грамм вещества). 

<

данные изъяты> 

- Протокол осмотра места происшествия: в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», произведен осмотр квартиры по месту фактического проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: порошкообразное вещество, содержавшее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 51,01 грамм, в пакете из полимерного материала и электронные весы, на поверхности которых содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой менее 0,001 грамма. 

<

данные изъяты>

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса вещества: 51,01 грамм (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,04 грамм вещества). 

<

данные изъяты> 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в составе смыва с поверхностей электронных весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. Количество психотропного вещества (

<

данные изъяты>) – менее 0,001 грамма (в процессе исследования смыв с поверхности электронных весов израсходован полностью). 

<

данные изъяты>

- Протокол осмотра предметов: осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств:

- отрезок фольги (первоначальная упаковка) и пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>;

- пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с крышкой;

- телефон IPhone модель №, серийный номер №, IMEI – № с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты>

- диск с информациями о соединениях абонентов: №, №.

<

данные изъяты>

- Заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Суд согласен с мнением комиссии врачей, т.к. нет оснований сомневаться в этом с учетом адекватного общения в судебном заседании и критического отношения к содеянному.

- ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделено уголовное дело № по факту незаконного сбыта ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, порошкообразного вещества, в составе которого содержится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 53,84 грамма, что является крупным размером, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

<

данные изъяты>

Таким образом, анализируя исследованные судом доказательства в их совокупности между собой и достаточности, суд считает, что обвинение его в том, что он совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ наряду с обвинением в том, что он же, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – излишне и необоснованно, поскольку его умысел на общий сбыт приобретенного для этой цели всего количества психотропного вещества -

<

данные изъяты> общей массой 53,84 гр., сформировался независимо от деятельности сотрудников ОНК МУ МВД «Орехово-Зуевское, осуществляющих ОРМ 

<

данные изъяты> и при сбыте псевдониму 

<

данные изъяты> ФИО2 совершил действия направленные на незаконный оборот психотропных веществ, – сбыт 

<

данные изъяты>, реализовав часть своего умысла (часть объективной стороны сбыта) и был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД «Орехово-Зуевское», то есть по не зависящим от него обстоятельствам не смог сбыть – реализовать психотропное вещество другим потребителям. Отсюда его действия должны квалифицироваться одним эпизодом, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт психотропных веществ (общего приобретенного количества), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам и суд квалифицирует его действия как совершившего преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. Государственный обвинитель в этой части также изменил обвинение в сторону смягчения, путем исключения излишне вмененного и переквалификации его действий на указанную судом квалификацию, т.к. действовал с единым умыслом на сбыт всего психотропного вещества, которое приобрел одномоментно, часть из которого сбыл, а оставшуюся часть намеревался также сбыть другим лицам.

Позицию подсудимого суд рассматривает, как достоверную и подтвержденную совокупностью выше исследованных доказательств во взаимосвязи между собой. Позиция подсудимого сформирована сразу после задержания, при признании всех общих обстоятельств, при оказании помощи и содействии в раскрытии и расследовании, в изобличении другого лица сбывшего ему 

<

данные изъяты> и подтверждается вышеуказанными показаниями свидетелей оперуполномоченных ОНК МУ МВД «Орехово-Зуевское»: ФИО7, ФИО8, свидетелей под псевдонимом ФИО119 ФИО14, ФИО13, ФИО15, ФИО11, ФИО12 У всех указанных свидетелей нет оснований искажать события и оговаривать подсудимого. Все исследованные выше доказательства в совокупности между собой, так и отдельно оцениваются как относимые к указанным выше событиям, допустимые, подтверждающие установленные судом обстоятельства. Свидетель ФИО16 - отец подсудимого, подтверждает положительную характеристику личности подсудимого по поведению и образу жизни, что работал, помогал материально, а по обстоятельствам события преступления ничего пояснить не может. 

Суд считает исследованную совокупность доказательств достаточной для признания его виновности в инкриминируемом деянии. Он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания, суд учитывает, что впервые совершено покушение на умышленное особо-тяжкое преступление, направленное против здоровья и нравственности населения, представляющее повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, его образе жизни, влиянии назначенного наказания на условия его жизни из которых следует, что он является гражданином РФ, имеет паспорт, ранее не судим, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и местожительство, где положительно характеризуется и жалоб на него нет, к административной ответственности не привлекался, по месту прежних работ характеризуется очень положительно, как организатор турниров по бильярдному спорту, как победитель и призер бильярдным турниров, как общительный, ответственный работник, неоднократно награждался грамотами за призовые места, вину полностью признает, оказал активное содействие в раскрытии, расследовании и в изобличении других лиц сразу после задержания и начала расследования предоставив органу расследования нужную информацию, (выдал на месте сверток с 

<

данные изъяты>, сам указал на фактическое местожительство, где ещё находился 

<

данные изъяты>, принял участие в 

<

данные изъяты> изобличив другое лицо по сбыту 

<

данные изъяты>), имеет хроническое заболевание - 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающим наказание обвиняемого согласно ст. 61 ч.1 п.«и» УК РФ, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления с самого задержания и начала расследования, изобличение других лиц в сфере незаконного оборота психотропных веществ, положительные характеристики с мест работ и по месту жительства, наличие указанного хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

С учетом изложенного, суд признает невозможным исправление его без изоляции от общества и с учетом особой тяжести и повышенной общественной опасности содеянного, суд признает необходимым назначить наказание, в виде реального лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью (с учетом положений ст. 66 УК РФ – неоконченного преступления) с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо-тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, смягчающих его наказание, положительных характеристиках личности, а также того, что данное преступление было совершено впервые и что у сотрудников ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» до указанных событий не было никаких достоверных данных о ФИО2 как о потребителе и распространителе установленного психотропного вещества, а синдрома зависимости от алкоголя, наркотиков, психоактивных веществ у него не выявлено, также учитывая поведение сразу после совершения преступления, с учетом полного признания вины, активной помощи в раскрытии и расследовании, в изобличении другого лица, его искреннего раскаяния, - суд, признавая эти обстоятельства, как отдельно, так и в совокупности между собой исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности его как личности, так и содеянного, признает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела санкции квалификации его действий.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УПК РФ – нет. 

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы. Он задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ согласно протоколу его задержания 

<

данные изъяты>. Однако, из материалов уголовного дела усматривается, что фактически подсудимый был задержан ДД.ММ.ГГГГ: согласно рапортов, протоколов осмотра места происшествия, заявления и пр. установленных обстоятельств событий от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> а поэтому, учитывая требования ч.3 ст.128 УПК РФ, срок содержания под стражей и лишения свободы следует исчислять с момента его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, - момента фактического лишения свободы передвижения его, как подозреваемого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на четыре года без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения с домашнего ареста изменить на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента провозглашения настоящего приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ и зачесть в срок отбывания наказания период предварительного заключения на день постановления настоящего приговора с момента фактического задержания с последующим задержанием в порядке ст.91, 92 УПК РФ и взятия под стражу, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> и нахождения под домашним арестом, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: 

- два отрезка фольги (первоначальная упаковка) и два пакета из полимерного материала с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; -уничтожить.

- отрезок фольги (первоначальная упаковка) и пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>;- уничтожить.

- пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>;- уничтожить.

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с крышкой; -уничтожить.

- ватный тампон; - ватный тампон; - ватный тампон - хранятся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

- 2 (два) Билета Банка России номиналами в 1000 (одна тысяча) рублей: серия № и серия № - переданы на ответственное хранение начальнику ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» - майору полиции ФИО17. 

<

данные изъяты>оставить по принадлежности.

- пластиковая карта MasterCard банка «ВТБ24» № (DEBIT) на имя ФИО121 - пластиковая карта VISA Classic банка «СБЕРБАНК» № на имя ФИО122 - телефон IPhone модель №, серийный номер №, IMEI – № с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты> - переданы на ответственное хранение ФИО2 

<

данные изъяты> оставить по принадлежности.

- диск CD-R VERBATIM с аудиозаписями разговора со сбытчиком психотропного вещества, зафиксированные при проведении ОРМ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ;

- диск с информациями о соединениях абонентов: №, №, №.» - хранится при материалах уголовного дела № 

<

данные изъяты> - оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Тихонов В.А.